INSTITUTO DO CORAÇÃO
HOSPITAL DAS CLÍNICAS

FMUSP

                    Norma para o Uso do Formulário de Transição de
Cuidados de Enfermagem e Transporte de Pacientes

Nº03

  ÁREA: CORDENAÇÃO DE
    ENFERMAGEM

  UNIDADE: INTERNAÇÃO
GERAL

DATA DE EMISSÃO

05 de Setembro 2016
VÁLIDO A PARTIR

Setembro2016

JSHP/enazp
Coordenação de Enfermagem

DATA DA REVISÃO
Agosto/2018

REVIS. Nº Norma  Nº 03

A Diretora da Coordenação de Enfermagem (CENF) no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo

24º do Regimento Interno da CENF no qual  está descrito que à Diretora da Coordenação de Enfermagem

compete  “Estabelecer diretrizes e processos de trabalho referente a todos os segmentos da Coordenação

de Enfermagem”,  para fins de explicitar critérios que disciplinam o uso do Formulário 009 da CENF

disponível no ONADOCS - Transição de Cuidados de Enfermagem e Transporte de Pacientes

estabelece como rotina operacional:

PARA TODOS OS PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATAIS SOB VENTILAÇÃO

MECÂNICA, COM INTUBAÇÃO ORO/NASOTRAQUEAL OU TRAQUEOSTOMIA E/OU RISCO DE

AGRAVO CLÍNICO CONSTATADO POR EQUIPE MÉDICA

1. Atender as orientações descritas no POP de Transporte intra-hospitalar de paciente crítico -  nº 58

da CENF e preencher o Formulário de Transição de Cuidados de Enfermagem e Transporte quando

forem deslocados internamente entre as Unidades de Terapia Intensiva Cirúrgica, Clínica, Coronariana,

Pneumologia; SADT; Hemodinâmica 3º andar ; Congênitos; Centro Cirúrgico; Unidade de Emergência;

Instituto de Radiologia; Instituto Central; entre outros.

PARA OS PACIENTES DO GRUPO DE CONGÊNITOS PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS, SUBMETIDOS

À PROCEDIMENTOS DE INTERVENÇÃO HEMODINÂMICA, INDEPENDENTE DA GRAVIDADE

CLÍNICA OU DE ESTAR SOB VENTILAÇÃO MECÂNICA COM INTUBAÇÃO ORO/NASOTRAQUEAL

OU TRAQUEOSTOMIA

2.  Transportar com o formulário de Transição de Cuidados de Enfermagem e Transporte preenchido

quando deslocados internamente entre as Unidades de Hemodinâmica 3º andar, UTI Neonato ou Unidade

Infantil 5º andar, Unidade de Emergência, UTI Cirúrgica e Centro Cirúrgico .

INSTITUTO DO CORAÇÃO
HOSPITAL DAS CLÍNICAS

FMUSP

                    Norma para o Uso do Formulário de Transição de
Cuidados de Enfermagem e Transporte de Pacientes

Nº03

  ÁREA: CORDENAÇÃO DE
    ENFERMAGEM

  UNIDADE: INTERNAÇÃO
GERAL

DATA DE EMISSÃO

05 de Setembro 2016
VÁLIDO A PARTIR

Setembro2016

JSHP/enazp
Coordenação de Enfermagem

DATA DA REVISÃO
Agosto/2018

REVIS. Nº Norma  Nº 03

PARA OS PACIENTES ADULTOS OU PEDIÁTRICOS,  MESMO QUE NÃO CRÍTICOS, QUE SERÃO

SUBMETIDOS À PROCEDIMENTOS INVASIVOS E/OU QUE EXIGEM PERMANÊNCIA PROLONGADA

EM SETORES EXTERNOS

3. Atender as orientações descritas no POP  de Transporte intra-hospitalar de paciente não crítico -  nº

57 da CENF e preencher o Formulário de Transição de Cuidados de Enfermagem e Transporte

quando  deslocados  para os  Institutos de Radiologia, Central, Ortopedia, Psiquiatria, entre outros.

Definição de Paciente crítico/grave:

- Paciente crítico/grave é aquele que se encontra em risco iminente de perder a vida ou função de

órgão/sistema do corpo humano, bem como aquele em frágil condição clínica decorrente de trauma ou

outras condições relacionadas a processos que requeiram cuidado imediato clínico, cirúrgico, gineco-

obstétrico ou em saúde mental.
1

Referência:

1. Brasil. Ministério da Saúde. PORTARIA Nº 2.338, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011- Estabelece
diretrizes e cria mecanismos para a implantação do componente Sala de Estabilização (SE) da
Rede de Atenção às Urgências. [internet][acesso em 29 08 de 2016]. Disponível em:
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2338_03_10_2011.html